SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão ordinária da Câmara de

Graduação realizada em 18 de novembrode

2015, às 8h30min, na sala Ayrton Roberto

de Oliveira.

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às oito horas e trinta 1

minutos, reuniu-se a Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina 2

(CGRAD/UFSC), convocada por meio do Ofício Circular nº 16/2015/CGRAD, em caráter 3

ordinário, para apreciação e deliberação das matérias nos termos da convocação 4

anteriormente preparada e enviada a todos via correio eletrônico. Compareceram, conforme 5

atesta a lista de frequência subscrita em apartado: Diego Peres Netto, Sérgio Nunes Melo, 6

Áureo Mafra de Moraes, Ricardo Lucas Pacheco, Gabriel Coutinho Barbosa, Luciana Silveira 7

Cardoso, Santiago Francisco Yunes, Humberto Pereira Vecchio, Fabrício de Souza Neves, 8

Vladimir Arthur Fey, Sônia Maria Probst, Luiz Alberto Gómez, Renato Lucas Pacheco, 9

Frank Augusto Siqueira, Rafael Carvalho Bueno, Lucas de Oliveira Wolski, Rita de Cássia 10

Siqueira Curto Valle, Juan Pablo de Lima Costa Salazar e Leonel Rincon Cancino, sob a 11

presidência do Pró-Reitor Adjunto de Graduação, professor Rogério Luiz de Souza. 12

Ausentes, justificadamente Maria Risoleta Freire Marques, Marli Dias de Souza Pinto, 13

Renata Palandri Sigolo Sell, Núbia Carelli Pereira de Avelar e Thiago Pontin Tancredi. Ato 14

contínuo, o senhor presidente abriu a sessão, fez a conferência do quórum e instalou a 15

reunião, solicitando a antecipação do Item 6, a pedido do representante do Centro de 16

Joinville, passando a ser o Item 4 da pauta modificada, além da retirada de pauta do Processo 17

nº 23080.030262/2015-46 e do Processo nº 23080.062362/2015-31, a pedido dos relatores, o 18

que foi aceito por todos os presentes. A seguir, procedeu à leitura, discussão e votação das 19

matérias constantes da nova Ordem do Dia, a qual foi enumerada, consoante consignado 20

adiante: Item 1. Processo nº 23080.035351/2015-89 - Objeto: Apreciação de recurso 21

administrativo interposto por Lairton Marcelo Comerlatto contra decisão da Banca 22

Examinadora do Concurso Público para o Departamento de Economia e Relações 23

Internacionais - Campo do Conhecimento: Economia/Crescimento, Flutuações e 24

Planejamento Econômico/Crescimento e Desenvolvimento Econômico, sob relatoria da 25

conselheira Sônia Maria Hickel Probst. A relatora expôs seu relatório pelo indeferimento do 26

recurso interposto pelo senhor Lairton Marcelo Comerlatto. O senhor presidente participou à 27

palavra ao plenário para discussões e esclarecimentos. Findo o debate, a Câmara de 28

Graduação manifestou-se por aprovar o Parecer nº 125/2015/CGRAD, por unanimidade de 29

votos. Item 2. Processo nº 23080.058165/2015-18 - Objeto: Apreciação de recurso 30

administrativo interposto por Patrícia Ortega Cubillos ao concurso público no campo 31

de conhecimento: Engenharia de Materiais e Metalúrgica, conforme Edital nº 32

044/DDP/2015, para provimento na Carreira de Magistério Superior Centro de 33

Blumenau/UFSC, sob relatoria do conselheiro Frank Augusto Siqueira. O relator apresentou 34

seu parecer pelo indeferimento do pleito da requerente e para que seja mantido o resultado do 35

concurso, pois, ao analisar os autos, concluiu que foram observados os trâmites estabelecidos 36

na Resolução Normativa nº 34/CUn/2013 e no Edital nº 044/DDP/2015, e que os integrantes 37

da banca examinadora foram coerentes na avaliação da candidata. Em discussão, nada a opor, 38

o plenário, por unanimidade de votos dos presentes, aprovou de acordo com os termos do 39

Parecer nº 122/2015/CGRAD supracitado. Item 3. Processo nº 23080.058629/2015-96 - 40

Objeto: Apreciação de recurso administrativo interposto por Daphiny Cristina Vicente 41

Pottmaier ao concurso público no campo de conhecimento: Engenharia de Materiais e 42

Metalúrgica, conforme Edital nº 044/DDP/2015, para provimento na Carreira de 43

Magistério Superior Centro Blumenau/UFSC, sob relatoria do conselheiro Frank Augusto 44

Siqueira. Em sua elocução, procedeu a leitura do parecer pelo indeferimento do pleito da 45

requerente, expondo que os fatos relatados não justificam o pedido de anulação do concurso, 46

pois foram observados os trâmites estabelecidos na Resolução Normativa nº 34/CUn/2013 e 47

no Edital nº 044/DDP/2015. O assunto retro exposto foi submetido à discussão e, após os 48

devidos esclarecimentos, foi colocado em votação os termos do Parecer nº 49

123/2015/CGRAD, que foi aprovado à unanimidade de votos. Item 4. Processo nº 50

23080.021105/2013-88 / 007855/2013-47 / 027614/2011-52 / 072663/2013-10 / 51

034757/2014-63 - Objeto: Apreciação de recurso interposto por Emílio Ernesto Paladino 52

contrário à anulação da revogação de pedido de remoção aprovada pelo Colegiado do 53

Departamento de Engenharia Mecânica (EMC) em 8/11/2013, sob relatoria do 54

conselheiro Humberto Pereira Vecchio. Foi passada à palavra ao relator, que procedeu com a 55

leitura de seu parecer, no sentido de indeferimento do pedido de declaração de nulidade da 56

deliberação do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico (CTC) e, em consequência, dos 57

demais pedidos constantes do recurso. Assim sendo, o conselheiro-relator considerou válida a 58

reunião do Colegiado do Departamento de Engenharia Mecânica, de 9/05/14, que deliberou 59

no sentido da nulidade da deliberação ocorrida em reunião de 8/11/2013, em relação ao 60

pedido do requerente. Colocado em discussão o assunto supracitado, com os esclarecimentos 61

do relator acima nominado e de representantes do CTC na Câmara, que vivenciaram os 62

processos em outras instâncias, em face da discussão e suficientemente esclarecidos, os 63

membros da Câmara de Graduação decidem pelo indeferimento do pleito da postulante, 64

aprovando por unanimidade de votos o Parecer nº 124/2015/CGRAD. Em face de exiguidade 65

de tempo, o presidente da sessão decidiu que os demais itens de pauta serão analisados em 66

sessão posterior. São eles, na nova numeração realizada no ajuste da pauta, feito no início da 67

sessão: Item 5. Processo nº 23080.066469/2013-97 - Objeto: Alteração da Resolução 68

Normativa nº 014/CUn/2011 que trata dos estágios curriculares na UFSC, sob relatoria 69

do conselheiro Fabrício de Souza Neves. Item 6. Processo nº 23080.052109/2015-70 - 70

Objeto: Homologação do ad referendum do presidente desta Câmara que aprovou a 71

implantação do novo Projeto Pedagógico do Curso de Jornalismo, sob relatoria da 72

conselheira Renata Palandri Sigolo Sell. Item 7. Processo nº 23080.060918/2014-74 - 73

Objeto: Proposta para reposição das aulas relativas ao Calendário Acadêmico 74

UFSC/2015 para os cursos de Arquitetura e Urbanismo, Pedagogia, Serviço Social 75

(diurno e noturno), Licenciatura em Educação do Campo e Fisioterapia (Campus 76

Araranguá), sob relatoria do conselheiro Renato Lucas Pacheco. O relator fez breve 77

manifestação e baixou o processo em diligência para complementação de informações. Item 78

8. Processo nº 23080.024262/2015-15 - Objeto: Solicitação de Dupla Diplomação dos 79

cursos de Engenharia Elétrica (EEL) e Engenharia Eletrônica (EEL) do Centro 80

Tecnológico com o Institut National Polytechnique de Toulouse, INP - ENSEEIHT, da 81

França, sob relatoria da conselheira Renata Palandri Sigolo Sell. Item 9. Processo nº 82

23080.024264/2015-04 - Objeto: Solicitação de Dupla Diplomação dos cursos de 83

Engenharia Elétrica (EEL) e Engenharia Eletrônica (EEL) do Centro Tecnológico com 84

o Institut National Polytechnique de Toulouse, INP - ENSEEIHT, da França, sob relatoria 85

do conselheiro Santiago Francisco Yunes. Item 10. Processo nº 23080.062728/2015-72 - 86

Cancelamento de abertura de solicitações para o curso de graduação em Arquitetura e 87

Urbanismo de revalidação de diploma em 2016, sob relatoria do conselheiro Ricardo 88

Lucas Pacheco. Item 11. Processo nº 23080.015962/2013-49 - Objeto: Revalidação de 89

diploma de Marilú Cinthya Pozo Bustos emitido por IES estrangeira - Curso de 90

Graduação em Odontologia, sob relatoria do conselheiro Luis Alberto Gómez. Item 12. 91

Processo nº 23080.014355/2013-61 - Objeto: Revalidação de diploma de Cricieli Zanesco 92

emitido por IES estrangeira - Curso de Graduação em Psicologia, sob relatoria do 93

conselheiro Sérgio Nunes Melo. Item 13. Processo nº 23080.018058/2015-57 - Objeto: 94

Revalidação de diploma de Silvia Daniela Araújo da Silva Ramôa emitido por IES 95

estrangeira - Curso de Graduação em Química, sob relatoria do conselheiro Frank 96

Augusto Siqueira. Item 14. Processo nº 23080.015522/2015-53 - Objeto: Revalidação de 97

diploma de Fabian Leonardo Cabrera Riaño emitido por IES estrangeira - Curso de 98

Graduação em Engenharia Eletrônica, sob relatoria do conselheiro Santiago Francisco 99

Yunes. Item 15. Processo nº 23080.015547/2014-76 - Objeto: Revalidação de diploma de 100

Sheila Rabanal Diaz emitido por IES estrangeira - Curso de Graduação em 101

Odontologia, sob relatoria do conselheiro Gabriel Coutinho Barbosa. Item 16. Processo nº 102

23080.039572/2014-45 - Objeto: Revalidação de diploma de Álvaro Serna Cantero 103

emitido por IES estrangeira - Curso de Graduação em Engenharia Química, sob 104

relatoria da conselheira Marli Dias de Souza Pinto. Juntam-se, desta forma, aos itens retirados 105

de pauta. O senhor presidente retomou a palavra e comentou que deixará agendada, para o dia 106

02 de dezembro, a apreciação dos demais itens. Assim, encerrou o debate, agradeceu a 107

presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Raquel Pinheiro, 108

secretária executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata, que, se 109

aprovada, será assinada pelo senhor presidente e pelos(as) demais conselheiros(as). 110

Posteriormente o conteúdo subscrito nesse documento será disponibilizado na página: 111

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 18 de novembro de 2015. 112

Julian Borba (Presidente) ............................................................................................................

Diego Peres Netto (Titular) .........................................................................................................

Elane Schwinden Prudêncio (Suplente) ......................................................................................

Maria Risoleta Freire Marques (Titular) .....................................................................................

Kieiv Resende Sousa de Moura (Suplente) .................................................................................

Sérgio Nunes Melo (Titular) .......................................................................................................

Paulo Ricardo Berton (Suplente) .................................................................................................

Áureo Mafra de Moraes (Titular) ................................................................................................

Daisi Irmgard Vogel (Suplente) ..................................................................................................

Ricardo Lucas Pacheco (titular) ..................................................................................................

Nívia Márcia Velho (Suplente) ...................................................................................................

Marli Duas de Souza Pinto (Titular) ...........................................................................................

Gabriel Coutinho Barbosa (Titular) ............................................................................................

Maria Eugênia Dominguez (Suplente) ........................................................................................

Luciana Cardoso Silveira (Titular) ..............................................................................................

Thainá Castro Costa F. Lopes (Suplente) ....................................................................................

Renata Palandri Sigolo Sell (Titular) ..........................................................................................

Fernando Cândido da Silva (Suplente) ........................................................................................

Santiago Francisco Yunes (Titular) .............................................................................................

Fábio Peres Gonçalves (Suplente) ...............................................................................................

Humberto Pereira Vecchio (Titular) ............................................................................................

Letícia Albuquerque (Suplente) ..................................................................................................

Fabrício de Souza Neves (Titular) ...............................................................................................

Daniela Lemos Carcereri (Suplente) ...........................................................................................

Soraia Dornelles Schoeller (Titular) ............................................................................................

Maria Madalena Canina Pinheiro (Suplente) ..............................................................................

Vladimir Arthur Fey (Titular) .....................................................................................................

Luiz Carlos de Carvalho Junior (Suplente) .................................................................................

André Luís da Silva Leite (Titular) .............................................................................................

João Randolfo Pontes (Suplente).................................................................................................

Sônia Maria Hickel Probst (Titular) ............................................................................................

Mônica Maria Mendes Luna (Suplente) ......................................................................................

Luís Alberto Gómez (Titular) ......................................................................................................

Hugo Moreira Soares (Suplente) .................................................................................................

Renato Lucas Pacheco (Titular) ..................................................................................................

Pablo Heleno Sezerino (Suplente) ...............................................................................................

Frank Augusto Siqueira (Titular) ................................................................................................

Mario A. Ribeiro Dantas (Suplente).............................................................................................

Arthur Bercini Vargas (Titular)....................................................................................................

Arthur Bobsin de Moraes (Suplente)...........................................................................................

Rafael Carvalho Bueno (Titular)..................................................................................................

Leonardo Ulisses Moraes (Suplente)...........................................................................................

Lucas Wolski (Titular).................................................................................................................

Eduarda Vieira Floriani (Suplente)..............................................................................................

Filipe Bezerra dos Santos (Titular)..............................................................................................

Priscilla Batista da Silva (Suplente).............................................................................................

Lidiane Meier (Titular).................................................................................................................

Felipe Vieira (Suplente)...............................................................................................................

Rita de Cássia S. Curto Valle (Titular)........................................................................................

Cristiano da Silva Teixeira (Suplente).........................................................................................

Juan P. de Lima Costa Salazar (Titular).......................................................................................

Diego Santos Greff (Suplente).....................................................................................................

Thiago Pontin Tancredi (Titular).................................................................................................

Renata Cavion (Suplente).............................................................................................................

Leonel Rincon Cancino (Titular).................................................................................................

Valéria Bennack (Titular).............................................................................................................

Núbia Carelli Pereira de Avelar (Titular).....................................................................................

Luciano Lopes Pfitscher (Suplente).............................................................................................

(Titular)........................................................................................................................................

(Suplente).....................................................................................................................................